



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 9/2022-__ FME

1. INTRODUÇÃO:

1.1. Para atender as necessidades do **FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO** do Município de Tucumã, elaboramos o presente Termo de Referência para, através do procedimento legal pertinente, estabelecer normas, critérios e condições principais para que seja efetuada a **REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO PERTINENTE DE CONFECÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS (Banners com Informações Didáticas) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**, conforme especificações e quantidades constantes neste termo.

2. DA JUSTIFICATIVA:

Justificamos que o objetivo da Secretaria Municipal de Educação do município de Tucumã é adquirir materiais gráficos para realização de atividades educacionais que são desenvolvidas na rede pública de ensino, de modo a assegurar um ensino mais dinâmico e de melhor qualidade para os alunos. O aprendizado está relacionado a diversos fatores, e a utilização de materiais adequados certamente irá melhorar o desempenho e o desenvolvimento dos alunos que usufruem da rede municipal de ensino.

3. DESCRIÇÃO DA ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS.

A proposta deverá ter a descrição dos produtos, quantidades e os valores unitários e valores totais, validade das propostas.

3.1. *Em caso de divergência entre a descrição do sistema e a do edital deverá prevalecer a do edital.*

4. DA FORMA E PERIODO DE FORNECIMENTO DOS PRODUTOS.

4.1. OS PRODUTOS SERÃO ENTREGUES DE ACORDO COM A NECESSIDADE DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, DE FORMA PARCELADA E ENTREGA IMEDIATA, MEDIANTE EMPENHO.

4.2. Não serão aceitas ofertas de produtos em condições diferentes das solicitadas;

5. DOS PRAZOS E DAS CONDIÇÕES PARA FORNECIMENTO DO OBJETO

5.1. A licitante vencedora deverá fornecer o objeto em estrita conformidade com disposições e especificações do edital da licitação, de acordo com este Termo de Referência, proposta de preços apresentada, e ainda, nos termos da minuta do contrato que integra o presente edital.

5.2. Os produtos deverão estar de acordo com as exigências do Código de Defesa do Consumidor, especialmente no tocante aos vícios de qualidade ou quantidade que os tornem impróprios ou inadequados ao uso a que se destinam ou lhes diminuam o valor, conforme diploma legal.

5.3. A CONTRATADA será a única responsável pela qualidade dos produtos entregues.

5.4. A CONTRATADA em comum acordo com a municipalidade poderá a aceitar nas mesmas condições deste edital, acréscimos que o Município, venha a realizar nas aquisições registradas.

5.5. Dentro do prazo de vigência do Contrato de Fornecimento, a Contratada será OBRIGADA ao fornecimento do produto, desde que obedecidas às condições do presente edital.

5.6. O prazo de entrega será imediato, contados a partir do recebimento da nota de empenho;

6. DOS SERVIDORES RESPONSÁVEIS PELO ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO DO CONTRATO.

O servidor designado pela secretaria/Fundo será o responsável pela fiscalização e acompanhamento e seus contratos.

7. DA REALIZAÇÃO PELO TIPO DE LICITAÇÃO.

Modalidade de Licitação/Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico SRP, SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores que lhe foram introduzidas.

Rua do Café s/nº - Setor alto Morumbi – Fone: 94 3433-3241 Fax: 94 3433-1507 CEP 68.385-000

Email: cpl2021pmt@gmail.com

Página 1 de 4



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



8. DA ESTIMATIVA

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	UNITÁRIO R\$	TOTAL R\$
1	BANNERS ALFABETO DE A-Z 3,90M X 0.50CM		71,000	UNIDADE	267,750	19010,250
<i>Especifica�o: ALFABETO COLORIDO DE A-Z EM LONA COM APOIO DE IMAGENS, PALAVRAS E LIBRAS COM TAMANHO DE 3,90M DE COMPRIMENTO X 50 DE LARGURA, CONFORME O ANEXO.</i>						
Valor total extenso:						
2	BANNER CALENDÁRIO ESCOLAR EM LONA 80CM X 1,20 CM		119,000	UNIDADE	135,000	16065,000
<i>Especifica�o: BANNER CALENDÁRIO ESCOLAR EM LONA COLORIDO COM TAMANHO 80CM DE LARGURA X 1,20CM DE COMPRIMENTO.</i>						
Valor total extenso:						
3	BANNER COLORIDO EM LONA QUADRO NÚMÉRICO 80CM X 1,20CM		119,000	UNIDADE	135,000	16065,000
<i>Especifica�o: BANNER COLORIDO EM LONA QUADRO NÚMÉRICO 80CM DE LARGURA X 1,20 DE COMPRIMENTO.</i>						
Valor total extenso:						
4	BANNER EM LONA COLORIDO SILABÁRIO SIMPLES 80CM X 1,20 CM.		48,000	UNIDADE	135,000	6480,000
<i>Especifica�o: BANNER EM LONA COLORIDO SILABÁRIO SIMPLES COM TAMANHO 80CM DE LARGURA X 1,20CM DE COMPRIMENTO.</i>						
Valor total extenso:						
5	BANNER COLORIDO EM LONA TABUADA DE MULTIPLICAÇÃO 80CM X 1,20CM		48,000	UNIDADE	135,000	6480,000
<i>Especifica�o: BANNER COLORIDO EM LONA TABUADA DE MULTIPLICAÇÃO COM TAMANHO 80CM DE LARGURA X 1,20 CM DE COMPRIMENTO.</i>						
Valor total extenso:						
6	BANNER EM LONA COLORIDO PREPOSIÇÕES EM INGLÊS 63CM X 1 METRO		11,000	UNIDADE	87,750	965,250
<i>Especifica�o: BANNER EM LONA COLORIDO, COM AS PREPOSIÇÕES EM INGLÊS TAMANHO 63CM X 1 METRO.</i>						
Valor total extenso:						
7	BANNER EM LONA COLORIDO COM O VERBO TO BE 63CM X 1M		11,000	UNIDADE	87,750	965,250
<i>Especifica�o: BANNER EM LONA COM VERBO TO BE, COM APOIO PARA SUSTENTAÇÃO NA PAREDE. 63CM DE LARGURA X 1M DE COMPRIMENTO.</i>						
Valor total extenso:						
8	BANNER EM LONA COLORIDO COM VERBOS IRREGULARES EM INGLÊS 63CM X 1M.		11,000	UNIDADE	87,750	965,250
<i>Especifica�o: BANNER EM LONA COLORIDO COM VERBOS IRREGULARES EM INGLÊS, CONFORME ABAIXO. TAMANHO 63CM DE LARGURA POR 1M DE COMPRIMENTO.</i>						
Valor total extenso:						
9	BANNER EM LONA COLORIDO PRONUNCIA EM INGLÊS 63CM X 1M.		11,000	UNIDADE	87,750	965,250
<i>Especifica�o: BANNER EM LONA COLORIDO PRONUNCIA EM INGLÊS COM AS ESPECIFICAÇÕES DE 63CM DE LARGURA E 1M DE COMPRIMENTO.</i>						
Valor total extenso:						
10	BANNER EM LONA COM APOIO DE IMAGENS DOS SINAIS DE PONTUAÇÃO 63CM X 1M		20,000	UNIDADE	87,750	1755,000
<i>Especifica�o: BANNER EM LONA COLORIDO COM APOIO DE IMAGENS DOS SINAIS DE PONTUAÇÃO 63CM DE LARGURA POR 1M DE COMPRIMENTO.</i>						
Valor total extenso:						



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



11	BANNER EM LONA COLORIDO CLASSIF. PERIÓDICA DOS ELEMENTOS QUIMICOS 120CM X90CM		20,000	UNIDADE	146,250	2925,000
<i>Especifica�o: BANNER EM LONA COLORIDO COM CLASSIFICA�O PERIÓDICA DOS ELEMENTOS QUIMICOS, TAMANHO 120CM DE LARGURA E 90CM DE ALTURA.</i>						
Valor total extenso:						
12	BANNER EM LONA COLORIDO DO MAPA MUNDI 120CM X 1 M		20,000	UNIDADE	155,000	3100,000
<i>Especifica�o: BANNER EM LONA DO MAPA MUNDI, COM TAMANHO 120CM DE LARGURA POR 1 METRO DE COMPRIMENTO.</i>						
Valor total extenso:						
13	BANNER EM LONA COLORIDO DO MAPA POLÍTICO DO BRASIL 120CM X 90CM		20,000	UNIDADE	145,000	2900,000
<i>Especifica�o: BANNER EM LONA DO MAPA POLÍTICO DO BRASIL COM TAMANHO DE 120CM DE LARGURA POR 90CM DE COMPRIMENTO.</i>						
Valor total extenso:						
14	BANNER DE LONA COLORIDO SILABÁRIO COMPLEXO 80CM X 1,20CM		71,000	UNIDADE	135,000	9585,000
<i>Especifica�o: BANNER DE LONA COLORIDO SILABÁRIO COMPLEXO COM TAMANHO 80CM DE LARGURA X 1,20CM DE COMPRIMENTO.</i>						
Valor total extenso:						
15	BANNER EM LONA COLORIDO COM O MAPA DO ESTADO DO PARÁ 1,20X 1,00		20,000	UNIDADE	160,000	3200,000
<i>Especifica�o: BANNER EM LONA COLORIDO COM A MAPA DO ESTADO DO PARÁ 1,20 X 1,00</i>						
Valor total extenso:						
16	BANNER EM LONA ROTINA DE PREVEN�O DO COVID-19 NO TRANS.ESCOLAR 0,63CMX 1,00M		36,000	UNIDADE	87,750	3159,000
<i>Especifica�o: BANNER DE LONA COLORIDA ROTINA DE PREVEN�O DO COVID - 19 NO TRANSPORTE ESCOLAR 0,63CM X 1,00M</i>						
Valor total extenso:						
17	BANNER DE LONA COLORIDO ROTINA DE PREV. DO COVID-19 NA ESCOLA 0,63CM X 1,00M		24,000	UNIDADE	87,750	2106,000
<i>Especifica�o: BANNER DE LONA COLORIDO ROTINA DE PREVEN�O DO COVID-19 NA ESCOLA TAM.0,63 X 1,00M</i>						
Valor total extenso:						
18	BANNER DE LONA COLORIDO PARCERIA ESCOLA PARA PAÍS TAM. 0,63CM X 1,00M		18,000	UNIDADE	87,750	1579,500
<i>Especifica�o: BANNER DE LONA COLORIDO PARCERIA ESCOLA PARA PAÍS TAM. 0,63CM X 1,00M</i>						
Valor total extenso:						
					Valor Total:	98270,75

9. VALOR GLOBAS DE ESTAMTIVA:

O Valor global para esta licita o foi estimado em de **R\$ 98.270,75 (Noventa e oito mil, duzentos setenta reais e setenta e cinco centavos).**

10. RECEBIMENTO DO OBJETO.

Ser  feito de forma imediata, mediante atesto prestado pelo representante da PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUM /PA solicitante, fiscal (is) do contrato, ou por qual o  rg o contratante indicar, o qual far  aposi o de sua assinatura, nas notas dos objetos entregues.

11. PAGAMENTO

O pagamento dos produtos, objeto deste contrato, ser  efetuado em at  30 (trinta) dias, contados a partir da data de apresenta o da nota fiscal, mediante comprova o e atesto da entrega dos objetos.

12. DOTA O OR AMENT RIA

Rua do Caf  s/n  - Setor alto Morumbi – Fone: 94 3433-3241 Fax: 94 3433-1507 CEP 68.385-000

Email: cpl2021pmt@gmail.com



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



Conforme Decreto Federal 7.892 de 23 de janeiro de 2013, no artigo 7º, § 2º diz o seguinte: Na licitação para registro de preços não é necessário indicar a dotação orçamentária, que somente será exigida para a formalização do contrato ou outro instrumento hábil.

13. DA VIGÊNCIA DA ATA

A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, após a sua assinatura.

14. DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

A vigência do contrato será contada da data da sua assinatura, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último.

JOEL JOSE CORREA PRIMO
Secretário Municipal de Educação